Sau do ảnh hưởng bạn bè, sư để tâm đến pháp môn Tịnh độ, viết bốn
chữ “Sanh tử sự đại” treo trên đầu giường để tự cảnh tỉnh. Tuổi trung
niên, sư quy y theo Phật, đến Vô Môn Tánh Thiên ở Tây Sơn xin xuất gia.
Rồi bái Vô Trần ở Chiêu Khánh cầu thọ giới cụ túc. Sau, sư vân du bốn
phương tham thiền, học đạo.

Đại sư Liên Trì (1532 - 1612)

Niên hiệu Long Khánh thứ 5 (1571), sư đến Hàng Châu, trụ ở núi Vân
Thê, thường tịnh tu niệm Phật tam muội, giáo hóa xa gần, học trò dần
dần vân tập, núi ấy bỗng chốc trở thành Tòng Lâm. Niên hiệu Vạn Lịch
thứ 12 (1584), sư sáng tác Vãng Sanh tập, 3 quyển; Vạn Lịch năm 30, sư
tuyển Lăng Nghiêm kinh mô tượng ký, 1 quyển.

Đương thời, giới đàn đã lâu lắm không được thực hành, sư bèn cho
những người cầu thọ giới cụ túc chuẩn bị đủ ba y, đến trước Phật đài
truyền giới, thỉnh Phật làm chứng minh.

Đời nhà Đường (618-907), ở tỉnh Minh Châu, núi Đại Mai, có Pháp sư
hiệu Pháp Thường.

Pháp sư người Tương Dương, tính tình cương trực, nhạy bén, xưa nay
vẫn đắp nạp y, dùng bát đất, mỗi ngày ăn một bữa vào sáng sớm mà
thôi, suốt đời không thay đổi nguyên tắc ấy. Vào đời Đường Đức Tông
(lên ngôi năm 780), niên hiệu Trinh Nguyên thứ 12 (797), sư từ núi
Thiên Thai đến núi Đại Mai. Mai sơn là nơi tiên nhân Mai Phước, triều
nhà Hán, ẩn cư tu hành. (Thuở xưa Mai Tử Trực cũng vào núi, thấy
nhiều long huyệt, thần xà, mỗi khi nhả khí ra là thành lầu các, mây mưa
tối tăm, bên trong khối đá có cất chứa kinh sách Tiên dược).

Thần nhân nghe xong vô cùng bội phục, hết lời tán thán.

---o0o---

2.9. Đóng cửa từ con

Đời nhà Đường, ở Lạc Kinh, chùa Quảng Ái, có pháp sư hiệu Tùng
Gián. Sư người Nam Dương, xuất gia lúc tuổi tráng niên, không bao lâu
đốn ngộ chơn lý chân không diệu hữu. Đời Đường Võ Tông (841-847),
niên hiệu Hội Xương thứ 5 (846), vua hủy báng đạo trời, triệt hạchùa
Phật, bắt Tăng ni phải hoàn tục, Phật pháp lâm vào đại nạn, bị tàn phá,
hủy hoại, bài xích, đại sưtrốn đến ẩn cư trong biệt thự suối nước nóng ở
Hoàng Phủ Mai. Đường Tuyên Tôn lên ngôi (847), niên hiệu Đại Trung,
năm thứ nhất, lại cho khôi phục Phật giáo.

Có người nói: “Tín đồ Phật giáo đều không để ý đến
cha mẹ mình”, câu nói này có thể tin được không?

---o0o---

4.4. Huyết lệ bi thương

Triều nhà Tùy, tại Ngô Đô, núi Hổ Khâu, có pháp sư hiệu Trí Tập,
trú trì chùa Đông Sơn, Giang Tô. Đời Trần Hậu Chủ, niên hiệu Chí Đức
năm thứ 3 (586), gặp phải tang mẹ, sư bi ai thống khổ, khóc lóc không
thôi, đau khổ cơ hồ đến chết. Sau sư thường trú tại tịnh xá Đông Sơn,
hay giảng kinh thuyết pháp, thường xuyên khai giảng không dừng nghỉ,
đó là một thời Phật pháp đại thịnh.

---o0o---

4.5. Gánh mẹ đi nghe pháp

Niên
hiệu Nguyên Hựu (1086-1093) sư trụ trì chùa Trường Lô. Sư đón mẹ về
ở thất phía đông phương trượng, khuyên mẹ cạo tóc xuất gia và trì
niệm danh hiệu Phật A-di-đà. Bảy năm sau mẹ sư không bệnh mà mất.
Sư làm “Khuyến hiếu văn” 120 thiên nói về hiếu đạo thế gian và xuất
thế gian. Niên hiệu Nguyên Hựu thứ 4 (1089) mô phỏng Bạch Liên xã ở
Lô Sơn, sư lập Liên Hoa Thắng Hội, khuyến khích đạo tục niệm Phật
hiệu hồi hướng phát nguyện cầu sinh Tịnh độ. Niên hiệu Sùng Ninh
(1102-1105) đáp ứng lời thỉnh của Đãi Chế Dương Uý, sư hoằng pháp
tại phủ Chân Định (Chân Định, Hà Bắc).

Thời Nam triều, đời nhà Trần (557-589), tại Dương đô, chùa Hưng
Hoàng, có sư hiệu Pháp Lãng.

Sư họ Chu, người huyện Phái, tỉnh Từ Châu (nay thuộc Giang Tô Phái,
Huyện Đông). 21 tuổi xuất gia. Lúc đầu theo Thiền sư Đại Minh Bảo Chí
tu thiền, sau theo Tăng Huyên học Tam Luận và các kinh Hoa Nghiêm,
Đại Phẩm… Niên hiệu Vĩnh Định thứ 2 (558), đời Trần Võ Đế, tháng 11,
sư phụng sắc vào kinh trụ trì chùa Hưng Hoàng, tuyên giảng các kinh
luận: Hoa Nghiêm, Đại Phẩm, Trung Luận, Bách Luận, Thập Nhị Môn
Luận… phát huy áo nghĩa mà người trước chưa từng nói đến, giải thích
nghĩa khó cho người sau thông suốt, chúng theo học có hơn ngàn người.

Đời nhà Đường, ở Đơn Dương, có sư Trí Nham (600-677).

Sư họ Hoa, người Khúc A, Đơn Dương. Trí dũng hơn người, khôi ngô
tuấn tú. Đời Tùy, niên hiệu Đại Nghiệp, khoảng 605~616, làm Tướng
quân, luôn lập chiến công vang dội. Năm 40 tuổi, đến Dự Châu (An Huy),
núi Hoàn Công, theo Thiền sư Bảo Minh xuất gia. Trinh Quán thứ 17
(643), đến núi Ngưu Đầu, yết kiến Thiền sư Pháp Dung, được khai ngộ,
thừa tự chánh pháp. Sau, sư đến trụ ở các chùa Bạch Mã, Thê Huyền,
cuối cùng trụ ở thành Thạch Đầu. Sau khi sư xuất gia, những người làm
việc chung với sư trong quân đội như Thứ sử Mục Châu Nghiêm Soạn,
Thứ sử Cù Châu Trương Sước… nghe nói bèn cùng nhau tìm đến hỏi
nguyên do.

Buổi tối
sư làm lễ thí thực và thường phóng sanh. Ngày đêm sáu thời tinh tấn tu
hành, ngoại trừ thời gian làm công quả, thời gian còn lại sư tụng kinh
Pháp Hoa. Một đời sư tổng cộng tụng được một vạn ba ngàn bộ. Đến đời
Tống Thái Tổ (960-976), niên hiệu Khai Bảo thứ 8 (975), ngày 26 tháng
12, sư đốt hương tạm biệt đại chúng rồi ngồi kiết già mà hóa.

---o0o---

6.17. Chăm sóc người bệnh như chính bản thân mình

Triều nhà Tống, ở Nam Khương Quân, chùa Vân Cư, có Thiền sư
Cao Am Thiện Ngộ.

Sư trú trì chùa Vân Cư.

Sư nói với tên sứ giả rằng: “Ta thà giữ
giới một ngày mà chết chứ không sống một đời phá giới”. Sứ giả nghe
nói rất cảm động, không nỡ tâm giết sư, viết biểu tấu trình sự việc lên
Quốc vương, cuối cùng Vương cũng cảm động phong cách của sư mà tha
tội.

Từ đó, danh đồn khắp chốn, muôn người tranh nhau đến thọ giới. Thiện
Đức Vương, niên hiệu Nhân Bình thứ 3 (634, tức Trinh Quán nhà Đường
năm thứ 8), phụng sắc dẫn đầu đoàn Tăng lữ hơn 10 người đến nước đại
Đường thỉnh kinh. Vừa đến Trung Hoa, trước hết sư lên Ngũ Đài Sơn lễ
bái Văn Thù, mấy ngày sau bỗng có dị Tăng xuất hiện tặng cà sa và xá lợi
của đức Thích Tôn.

Thánh hiền càng tu hành càng đến cảnh giới
hoàn thiện; người ngu si càng tu càng đi đến chỗ trầm luân đọa lạc,
giống như thế này lại còn cho là kỳ quái sao?

---o0o---

8.4. Dấu vết trong đám tiều phu – mục đồng

Triều nhà Đường, ở Trì Châu, Thiền viện Nam Tuyền, có sư hiệu
Phổ Nguyện. Sư họ Vương, người Tân Trịnh (Hà Nam). Niên hiệu Chí

Đức thứ 2 (757) sư đến núi Đại Ôi, huyện Mật (Hà Nam) thọ nghiệp với
Thiền sư Đại Huệ, siêng năng khổ hạnh. Niên hiệu Đại Lịch thứ 7 (772)
sư đến chùa Hội Thiện ở Tung Sơn thụ giới cụ túc với Luật sư Hạo. Theo
Luật sư Pháp Lệ nghiên cứu Tứ bộ luật tông. Sư còn đi các nơi nghe
giảng Lăng-già, Hoa Nghiêm v.v… Còn thông đạt huyền nghĩa các luận:
Trung luận, Bách luận, Thập Nhị Môn luận. Sau đến Giang Tây yết kiến
Mã Tổ Đạo Nhất có chỗ tỉnh ngộ, được Du hí Tam muội. Niên hiệu Trinh
Nguyên thứ 11 (795) sư ẩn cư núi Nam Tuyền, Trì Dương, tự cất thiền
thất, hơn 30 năm không xuống núi, tự trồng trọt để sống, không để lộ tài
năng và đạo hạnh, xem giống như câm điếc. Sư thường mặc áo tơi, đội
nón cỏ đi chăn trâu, dấu tích để lại trong đám tiều phu, mục đồng.

(Những bậc
cao Tăng đại đức sau khi ngộ đạo đều có đủ thần thông tuệ nhãn, hiểu
rõ căn tánh chúng sanh, thời cơ và nhân duyên, giống như đi giữa đêm
trăng sáng tỏ, nhậm vận mà đi).

---o0o---

8.5. Đóng cửa nhiều năm

Triều nhà Tống, ở Đàm Châu, núi Vân Cái, có Thiền sư Thủ Trí. Vào niên
hiệu Nguyên Hữu thứ 6 (1091), đời vua Tống Triết Tông, từ bỏ trụ trì,
rút lui tây đường ẩn cư một mình 30 năm.

---o0o---

8.6. Ở lâu trong rừng sâu

Triều nhà Minh (1368-1644), ở Tùy Châu, Long Tuyền, có Thiền
sư Vô Văn Tuyệt Học Chính Thông.

Sư họ Hề, tự Vô Văn, hiệu Tuyệt Học, người xứ Quang Trạch (nay thuộc
tỉnh Phúc Kiến).

Lại tham
kiến nhiều bậc tôn túc Bố Nạp, Đoạn Nhai, Trung Phong nhưng không
khế hợp, bèn ẩn cư trong núi Nam Bình khổ tham công án “không phải
tâm, không phải Phật, không phải vật”, ba năm không ra khỏi cửa, một
đêm nghe vị tăng bên cạnh tụng Chứng Đạo Ca, sư có tỉnh, yết kiến Thiền
sư Chỉ Nham Thành được ấn chứng rồi nối pháp. Niên hiệu Chí Thuận
thứ 2 (1331) sư trở về trụ núi Ô Thạch, Tây An suốt 16 năm không ra
khỏi núi.

Sau danh tiếng của sư truyền đến triều đình, Hoàng đế sai người tâm
phúc mang danh hương và Cà-sa Kim lan ban tặng cho sư, phong hiệu
Hoằng Biện pháp sư.

Trên đùi của sư, nơi chỗ bị chích,
những vết vằn tróc từng mảng nhiều lần, trông giống như cẩm điểu.

---o0o---

9.5. Sang Tây Trúc thỉnh kinh

Triều nhà Đường, ở Kinh sư, chùa Đại Từ Ân, có Pháp sư Huyền
Trang phát nguyện sang Tây Trúc thỉnh kinh mang về nước. Vào năm
Trinh Quán thứ 3 (629), đời vua Đường Thái Tông, sư một mìnhsang
Tây Trúc, vượt qua muôn dặm gian nan, nếm đủ mùi khổ cực, vượt qua
các vùng sa mạc, qua nước Cao Xương, đến nước Kế Tân. Trong vùng
này có rất nhiều hổ báo, chưa biết phải đi tiếp thế nào, chỉ biết đóng cửa
niệm Quan Âm gia bị. Đến đêm hôm đó, lúc mở cửa ra, có một vị Hòa
thượng đi đến, Huyền Trang lễ bái cung kính tiếp đón, lão Hòa thượng
dạy sư trì tụng kinh Bát Nhã, thế là hổ báo tự nhiên trốn mất, ma quỷ
không hiện hình, sư tiến thẳng về nước Phật, thỉnh được kinh trở về. Sư
đã đi qua hơn 150 nước, vào năm Trinh Quán thứ 19 (945), mùa đông,
sư về đến Kinh sư Trường An.

---o0o---

9.6. Việc lao nhọc làm trước

Triều nhà Đường, ở Phần Châu, chùa Quang Nham, có pháp sư
hiệu Chí Siêu, người Phùng Dực, Đồng Châu. Lúc 27 tuổi quy y và xuất
gia với Thiền sư Huệ Tánh, ở chùa Khai Hóa, tỉnh Tinh Châu.

Được Nghĩa Hoài sai
đến chùa Thụy Quang ở Tô Châu khai pháp, pháp tịch ngày một thạnh,
đồ chúng lên đến năm trăm người. Sư dời sang chùa Tịnh Từ ở Hàng
Châu, đạo tục ở Tô Châu lại thỉnh sư đến hai chùa Vạn Thọ, Long Hoa
hoằng pháp, kẻ ngưỡng mộ hơn ngàn người. Niên hiệu Nguyên Phong
thứ 5 (1082) phụng chỉ làm Tổ thứ nhất Huệ Lâm Thiền sát chùa Tướng
Quốc. Vua Thần Tông triệu thỉnh đến cung Diên Hòa hỏi đạo. Đến đời
vua Triết Tông ban hiệu “Viên Chiếu Thiền sư”. Niên hiệu Nguyên Hựu
thứ 1 (1086) sư lấy cớ già cả xin về quê, khi ra khỏi đô thành, người đưa
tiễn đông vô kể. Lúc chia tay sư có lời dạy bảo người nghe cảm động rơi
lệ. Tuổi về chiều sư trụ chùa Linh Quang ở Bình Giang (Tô Châu) đóng
cửa tu thiền. Sư giữ giới thanh tịnh, học thức rộng, giỏi văn chương.

20 tuổi thọ giới cụ túc, giảng kinh thuyết
pháp tiếng đồn khắp thiên hạ. Lúc đầu trú tại chùa Long Quang, Kiến
Nghiệp, sau vào Lô Sơn U Thê 7 năm, theo hầu Huệ Viễn, nghiên cứu
kinh luận. Rồi đến Trường

An thọ giáo Cưu-ma-la-thập, được tôn là một trong Tứ kiệt của môn hạ
La-thập. Niên hiệu Nghĩa Hy thứ 5 (409), sư trở về Kiến Nghiệp, chủ
trương thuyết “Xiển đề thành Phật”, “Đốn ngộ thành Phật”. Học giả các
giới cực lực phản đối, bài xích các bài giảng kinh Niết Bàn của sư. Vì lúc
đó chỉ có Đàm Vô Sấm ở Bắc Lương dịch Đại Bát Niết Bàn kinh, 40
quyển, còn ở Lưu Tống chưa có ai biết kinh này.

Sáng ra hắc
khí trên mặt sư hoàn toàn tiêu sạch, hai tai sinh ra một khúc xương. Từ
đó về sau, sư trải qua trụ trì các chùa Đạo Lâm, Kiến Khương Thiên Bảo.
Niên hiệu Thiên Giám thứ 7 (508), vua ban trụ trì chùa Tuyên Vũ. Lương
Vũ Đế lễ kính sư, tôn xưng sư là Thượng tọa chứ không gọi thẳng tên
hiệu. Niên hiệu Phổ Thông năm thứ 5, sư thị tịch, thọ 74 tuổi.

---o0o---

10.9. Tụng kinh kéo dài tuổi thọ

Thời Nam triều, nhà Lương, ở Chung Sơn, chùa Khai Thiện, có sư Trí

Tạng (458～522).

Tụng kinh sám
hối như vậy lại trách vì sao Phật, Bồ tát không có linh ứng!

---o0o---

10.10. Đóng chuông cứu khổ

Triều nhà Tùy, ở Kinh sư, chùa Đại Trang Nghiêm, có Pháp sư Trí
Hưng, giữ chức vụ đóng chuông ở trong chùa.

Vào niên hiệu Đại Nghiệp thứ năm (604), đời vua Tùy Giản Đế. Hoàng
đế đến Giang Nam, nửa đường bị bệnh rồi băng hà, tin dữ này không
đưa về kinh. Hoàng Hậu mộng thấy trượng phu nói với bà: “Ta đến
Bành Thành, không may bệnh chết, sau khi chết bị đọa trong địa ngục,
rất đau khổ, may nhờ tiếng chuông chùa Trang Nghiêm, âm thanh chấn
động địa ngục, mới có thể vơi bớt đau khổ và được giải thoát.